- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政办〔2020〕9号

关于做好汛期我校防汛抗洪工作的通知

各二级学院、各单位：

为保证我校今年防汛抗洪工作的顺利完成，确保师生生命财

产安全，保障我校安全度汛，根据《自治区教育厅关于做好汛期

学校防汛抗洪工作的紧急通知》（桂教安稳〔2020〕16号）以及

《关于成立广西师范大学漓江学院防汛工作领导小组的通知》（漓

院政人事〔2019〕29号）等文件精神，结合学校实际，现就做好

汛期我校防汛抗洪工作有关事项通知如下：

一、工作目标

一是做好汛前准备工作，做到未雨绸缪，有备无患。二是做

好汛期值守和抗洪抢护工作，最大限度减少损失。三是做好汛后

善后工作，尽快恢复正常学习工作生活秩序。

二、主要任务与分工

（一）党政事务部。负责与桂林市、雁山区防汛部门保持密

切沟通，第一时间掌握汛情，及时、准确向上级有关部门报告学

校防汛信息。负责全校防汛抗洪工作的统筹协调，做好防汛信息

- 2 -

的校内通报工作，通过积极挖掘防汛抗洪工作中涌现的好人好事，

引导正确的舆论导向。要重点做好防汛期间的值班值守、应急处

置和舆情监控工作。

（二）学生事务部。负责牵头指导各二级学院通过班会、网

络、广播、新媒体等多种形式对校内外学生开展有针对性的防汛

防溺水等安全知识和安全防范意识教育。重点做好紧急情况下学

生的疏散和安抚工作，进一步严格新冠肺炎疫情期间校园封闭式

管理和学生公寓管理，坚决杜绝学生私自外出事情发生。

（三）教学科研处。负责做好教学秩序正常运转的保障工作，

提前制定工作预案，及时协调因汛情影响教师不能按时到校上课

出现的各类问题，将汛情对教学秩序的影响降到最低。

（四）财务资产处。负责及时协助做好抢险救灾物资储备；

在灾情发生期间，发放应急救援物资、药品、食品；做好物资调

配和其他保障工作。重点负责指导各单位将处于低洼地区的资产

进行妥善转移的组织工作。

（五）后勤保卫处。负责牵头筑牢防线，组织开展对全校教

学场所、宿舍、办公室、实验实训室、体育场馆、蓄善池、育善

林以及宣传栏、校内广告牌等进行全面排查，有效消除隐患，各

单位要积极配合做好本单位区域的防汛抗洪应急处置工作。重点

做好防汛期间校园内的保水保电、交通保障、医疗救助、警示提

醒以及汛后的清洁消杀防疫工作。

（六）实验教学与网络信息中心。负责保障校园网络的正常

运行，与学校网络供应商时刻保持联系，根据汛期的实际情况，

及时解决出现的各类网络问题，确保教学和办公的网络需求。

- 3 -

（七）图书馆/档案馆。负责做好图书馆周边环境的防汛抗洪

工作，重点关注 C馆负一楼倒灌进水情况，视汛情做好图书、档

案的转移准备工作。

（八）各二级学院。在学校防汛工作领导小组的统一领导下，

全面负责本单位的防汛抗洪工作，积极配合相关单位做好值班值

守、隐患排查、应急处置、教学秩序稳定以及本单位师生的安全

教育和安全保障工作。各二级学院要密切关注天气预报，为教师

按时到校上课提供及时的信息提醒以及其他条件保障。

三、工作要求

（一）提高思想认识，进入战时状态。

各二级学院、各单位要充分认识做好防汛抗洪工作的重要性、

紧迫性，坚决落实“党政同责、一岗双责、失职追责”要求，始终

绷紧防汛这根弦，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，扎扎实实做好

各项准备工作，以最坏的可能、最精心的安排、最充分的准备，

牢牢守住师生生命安全的底线，主要领导亲自抓，分管领导具体

抓，其他领导协作抓，切实加强组织领导，全面落实责任，提早

落实防御措施，力争最大限度减少损失。各党总支要提高政治站

位，充分发挥党支部战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，

坚决落实好学校防汛抗洪部署，引导广大师生党员在防汛抗洪中

践行初心使命，为保障学校安全度汛提供坚强的组织保证。

（二）强化信息报送，做好应急处置。

防汛抗洪工作人员必须坚守岗位，尽职尽责，密切关注雨情、

水情、汛情，加强对学生宿舍、实验室、图书馆、体育场馆、蓄

善池、育善林、地下车库、配电房、低洼地段、易雷击区域等重

- 4 -

点区域的巡查，遇到突发事件、重要紧急情况和重大网络舆情要

严格执行学校信息报送的有关规定及时报告，并采取有效措施妥

善应对和处理。学校应急信息报送电话如下：

安稳办电话：3696366/3696266；

中管干部 24小时值班电话：18977366189；

学工人员 24小时值班电话：18076765170。

（三）严格值班值守，严肃防汛责任。

严格执行汛期 24小时值班制度和领导带班制度，主汛期期间

（6月 8日-6月 12日，根据汛情适时调整），除执行每日学风建

设、安全稳定工作值班安排之外，各二级学院每日需安排一名领

导 24小时在校主持本单位防汛抗洪工作。所有防汛抗洪工作人员

在防汛期间一律 24小时保持通讯畅通，服从调度，确保随叫随到。

对于玩忽职守、擅离岗位、不服从防汛工作领导小组领导指挥、

调配而贻误时机，使学校和师生生命财产遭受损失的单位或个人，

将依法追究其行政责任或法律责任。

附件：1.广西师范大学漓江学院防汛抗洪期间学风建设、

安全稳定工作值班安排表

2.广西师范大学漓江学院防汛抗洪期间二级学院值

班安排表

广西师范大学漓江学院防汛工作领导小组

2020年 6月 8日

- 5 -

附件 1：

广西师范大学漓江学院防汛抗洪期间学风建设、安全稳定工作值班安排表

类别

时间
值班校领导

中层

值班干部
学工值班人员

保卫

值班人员
医务室值班人员

车队

值班人员

6月 8 日

（星期一）

杨庆庆

肖立章 韦 微 庞 菲 秦 鑫 陈 莲、马耀君 黎志刚

6月 9 日

（星期二）
李明阳 石仁春 张瑜洁 滕 起 王丽媛、唐文娟 李佳章

6月 10 日

（星期三）
文孙勇 杨 恋 黄幸津 付 健 刘嘉慧、吴巧清 唐永忠

6月 11 日

（星期四）
秦丽芸 李 杨 王 亮 潘丞以 韦声丽、蒋小丽 章有臣

6月 12 日

（星期五）
陆巧华 王德彬 曹依婷 秦 鑫 张艳芳、陈 莲 廖志林

- 6 -

附件 2：

广西师范大学漓江学院防汛抗洪期间二级学院值班安排表

时间

单位

8 日

（星期一）

9 日

（星期二）

10日

（星期三）

11 日

（星期四）

12日

（星期五）

语言文学学院 韦微 何玲 陈锴 江仿 张超锋

传媒学院 王德彬 王朝元 孙俊 孙俊 王德彬

经济与管理学院 韩磊 甘华成 郑竹青 甘华成 彭润华

商贸与法律学院 刘雪 林驰 刘雪 陈俊杰 陈建文

教育与音乐学院 周杰 周杰 熊云云 彭超 彭超

设计学院 贺雷 邱胜昇 张丽 贺雷 邱胜昇

体育与健康学院 郭时骏 郭时骏 涂海宁 刘波 涂海宁

理工学院 刘亮龙 金云亮 林庆南 金云亮 林庆南

- 7 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 6月 10日印发